diário oficial Nº 34.717  93 Quinta-feira, 30 DE SETEMBRO DE 2021

Portaria N° 222/2021/MPc/Pa
o Procurador-Geral de contas, no uso de suas atribuições legais,
coNSidEraNdo o Memorando nº 49/2021-8ª Pc/MPc (Protocolo PaE
nº 2021/1043730), pelo qual a Procuradora de contas danielle fátima
Pereira da costa requer a concessão de 30 (trinta) dias de férias relativas
ao exercício 2021, que foram suspensas pela Portaria nº 157/2021/MPc/
Pa, de 03/08/2021, a serem usufruídos no período de 16/11 a 15/12/2021;
coNSidEraNdo o art. 16 da lei complementar n° 09/1992, com a
redação dada pela lei complementar nº 106/2016;
rESolVE:
conceder à Procuradora de contas daNiEllE fátiMa PErEira da coSta,
matrícula n° 200247, para o período de 16/11 a 15/12/2021, 30 (trinta)
dias de férias, relativos à segunda parcela do exercício 2021, que foram
suspensos pela Portaria nº 157/2021/MPc/Pa, de 03/08/2021.
dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-Pa, 27 de setembro de 2021.
GUilHErME da coSta SPErrY
Procurador-Geral de contas

Protocolo: 710666
Portaria N° 224/2021/MPc/Pa
o Procurador-Geral de contas, no uso de suas atribuições legais,
coNSidEraNdo o requerimento de férias da servidora ana carolina Ma-
tos lima, datado de 23/09/2021 (Protocolo PaE nº 2021/1055598), e os
termos da resolução nº 010/2020 – MPc/Pa – colégio, de 21/08/2020;
rESolVE:
conceder à servidora aNa caroliNa MatoS liMa, ocupante do cargo em
comissão de assessor da Procuradoria, matrícula nº 200268, para o perí-
odo de 16 a 30/11/2021, 15 (quinze) dias das férias relativas ao período
aquisitivo 01/07/2020 a 30/06/2021.
dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/Pa, 28 de setembro de 2021.
GUilHErME da coSta SPErrY
Procurador-Geral de contas

Protocolo: 710678
.

aLteraÇÃo de FÉrias
.

Portaria N° 223/2021/MPc/Pa
o Procurador-Geral de contas, no uso de suas atribuições legais,
coNSidEraNdo que foram concedidos ao servidor fábio costa lima, para o período
de 08 a 22/09/2021, 15 (quinze) dias das férias relativas ao período aquisitivo
2020/2021, conforme Portaria nº 057/2021/MPc/Pa, de 07/04/2021;
coNSidEraNdo, contudo, o Memorando nº 42/2021/dadM – MPc/Pa, de
21/09/2021, (Protocolo PaE n° 2021/1046538), pelo qual se requer a alte-
ração do referido período de férias para 16/11 a 30/11/2021 (15 dias), em
razão da superveniente necessidade do serviço;
CONSIDERANDO, por fim, o art. 5°, § 2°, in fine, Resolução nº 010/2020
– MPc/Pa – colégio, de 21/08/2020,
rESolVE:
i - alterar, de 08 a 22/09/2021 (15 dias) para 16 a 30/11/2021 (15
dias), o gozo de férias do servidor fáBio coSta liMa, matrícula nº
200264, ocupante do cargo efetivo de analista Ministerial – Especialidade:
Engenharia civil, relativo ao período aquisitivo 2020/2021, concedido pela
Portaria nº 057/2021/MPc/Pa, de 07/04/2021.
ii – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo
os seus efeitos a 08/09/2021.
dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/Pa, 27 de setembro de 2021.
GUilHErME da coSta SPErrY
Procurador-Geral de contas

Protocolo: 710673
..

MiNistÉrio PÚBLico
do estado do ParÁ

.

.

Portaria
.

Portaria Nº 3150/2021-MP/PGJ
o ProcUrador-GEral dE JUStiÇa, usando de suas atribuições legais,
r E S o l V E:
dESiGNar, como pregoeiro deste Órgão, o servidor aNGElo NaZarENo
coSta BarBoSa para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao Processo
administrativo nº 097/2020-SGJ-ta, cujo objeto é a aquisição de material
de manutenção civil, de uso corretivo e preventivo, de acordo com o dis-
posto no art. 3º, iV, da lei federal nº 10.520, de 17/7/2002, art. 13, i, do
decreto federal nº 10.024, de 20/09/2019, decreto Estadual 534, de 05
de fevereiro de 2020, art. 5º, ii, da lei Estadual nº 6.474, de 6/8/2002,
e arts. 10, Vi, e 11 do decreto Estadual nº 2.069, de 20/02/2006, e no
impedimento deste, a servidora laYS faVacHo BaStoS, 1ª Suplente, e
o servidor rafaEl rodriGUES dE SoUZa, 2º Suplente, devendo atuar
como membro da Equipe de apoio o servidor SaNdro GEorGE PalHEta
BarBoSa e, no seu impedimento, MUrillo PaiVa da coNcEiÇÃo, para
análise técnica das propostas e da documentação de qualificação técnica, e
a servidoraMoNica faBÍola caValcaNtE doS aNJoS, técnica-contado-
ra, para análise da documentação contábil.
 ProcUradoria-GEral dE JUStiÇa.
 Belém (Pa), 29 de setembro de 2021.
cESar BEcHara NadEr Mattar JUNior
ProcUrador-GEral dE JUStiÇa

Protocolo: 710956
Portaria Nº 3144/2021-MP/PGJ
o ProcUrador-GEral dE JUStiÇa, usando de suas atribuições legais,
r E S o l V E:
dESiGNar, como pregoeiro deste Órgão, o servidor rafaEl rodriGUES dE
SoUZa para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao Protocolo GEdoc nº
118599/2021, cujo objeto é a contratação de pessoa jurídica especializada na
prestação de serviços de organização, planejamento e realização de concurso
público para o provimento de cargos efetivos, de nível médio e superior, do
quadro de pessoal de servidores do Ministério Público do Estado do Pará, de

acordo com o disposto no art. 3º, iV, da lei federal nº 10.520, de 17/7/2002,
art. 13, i, do decreto federal nº 10.024, de 20/09/2019, decreto Estadual
534, de 05 de fevereiro de 2020, art. 5º, ii, da lei Estadual nº 6.474, de
6/8/2002, e arts. 10, Vi, e 11 do decreto Estadual nº 2.069, de 20/02/2006,
e no impedimento deste, a servidora laYS faVacHo BaStoS, 1ª Suplente,
e o servidor aNGElo NaZarENo coSta BarBoSa, 2º Suplente, devendo
atuar como membros da Equipe de apoio o servidor ricardo dE araÚJo
MoUra e, no impedimento deste, caMila caValcaNtE doS SaNtoS para
análise técnica das propostas e da documentação de qualificação técnica, e
a servidora MoNica faBiola caValcaNtE doS aNJoS, técnica-contadora,
para análise da documentação contábil.
 ProcUradoria-GEral dE JUStiÇa.
 Belém (Pa), 29 de setembro de 2021.
cESar BEcHara NadEr Mattar JUNior
ProcUrador-GEral dE JUStiÇa

Protocolo: 710949
.

desiGNar serVidor
.

republicada por incorreção no d.o.e. de 28 de setembro de 2021
Portaria Nº 0455/2021-MP/sUB-ta
a SUBProcUradora-GEral dE JUStiÇa, Para a árEa tÉcNico-
adMiNiStratiVa, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no d.o.E. de 15/01/2018,
coNSidEraNdo os termos da Portaria n.º 2003/2020-MP/PGJ, de
16/07/2020, publicada no d.o.E. de 20/07/2020, que instituiu, no âmbito
do Ministério Público do Estado do Pará, a comissão Permanente de
recebimento de Materiais e Equipamentos;
coNSidEraNdo os termos do e-mail datado de 15/09/2021, protocolizado
no “SiP” sob o n.º 13637/2021, em 15/09/2021,
r E S o l V E:
dESiGNar os servidores faBrÍcio JoSÉ BarroSo SaldaNHa, técnico
- analista de Sistema - desenvolvimento, diretor do departamento
de informática, e carloS HENriQUE coElHo tocaNtiNS, técnico-
analista de Sistema - Modelagem, para, sem prejuízo de suas atribuições,
substituírem os servidores adriaNo SilVa dE arrUda e rENato lENo
cUNHa alMEida nas funções de titular e suplente, respectivamente, no
recebimento de material e equipamento de informática, designados pela
Portaria n.º 2003/2020-MP/PGJ, de 16/07/2020, publicada no d.o.E. de
20/07/2020, a contar de 16/09/2021, até ulterior deliberação.
 SUBProcUradoria-GEral dE JUStiÇa, Para a árEa tÉcNico-adMiNiStratiVa.
 Belém, 27 de setembro de 2021.
UBiraGilda SilVa PiMENtEl
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a área técnico-administrativa

Protocolo: 710921
.

coNtrato
.

Nº. do contrato: 094/2021-MP/Pa
Modalidade de licitação: Pregão Eletrônico n.º 037/2021-MP/Pa.
Partes contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empre-
sa StoQUE SolUÇÕES tEcNolÓGicaS S/a, portadora do cNPJ/Mf nº.
05.388.674/0002-00
objeto: serviços continuados de manutenção preventiva e corretiva, incluindo
o fornecimento e emprego de peças, sem ônus para este Órgão Ministerial,
em 01 (um) equipamento multifuncional (copiadora/ impressora/ scanner)
monocromática de grande porte, marca Xerox, modelo d-125 com módulos
de alimentação de papel e acabamento e controladora de impressão externa
data da assinatura: 29/09/2021.
Vigência: 30/09/2021 a 30/09/2022
Valor Global: r$ 48.000,00 (Quarenta e oito mil reais).
dotação orçamentária:
Classificação: 12101.03.122.1494.8760 – Governança e Gestão Elemento: 3390-39
– outros Serviços de terceiros - Pessoa Jurídica fonte: 0101 – recursos ordinários
foro: Belém.
ordenador responsável: dr. cESar NadEr BEcHara Mattar JUNior

Protocolo: 710700
.

diÁria
.

Portaria Nº 3065/2021-MP/PGJ
a dirEtoria do dEPartaMENto dE rEcUrSoS HUMaNoS, usando das
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº4206/2012-MP/PGJ,
de 19/09/2012, publicada no d.o.E. de 1/10/2012,
r E S o l V E:
coNcEdEr diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no
âmbito do expediente nº 129923/2021 conforme abaixo relacionado:
NoME: daNiEl BraGa BoNa
carGo/fUNÇÃo: coordenador da região administrativa Sudoeste i (Polo altamira)
MatrÍcUla: 999.2344
fUNdaMENtaÇÃo lEGal: art. 117, da lei complementar Estadual n.º
057, de 06 de julho de 2006
oriGEM: Belém - Pa
dEStiNo(S): florianópolis/Sc
PErÍodo(S): 27/09/2021 - 01/10/2021
QUaNtidadE dE diáriaS: 4 e 1/2 (quatro e meia) diaria(s)
fiNalidadE: reunião de trabalho
ordenador(a) da despesa: cESar BEcHara NadEr Mattar JUNior
 dEPartaMENto dE rEcUrSoS HUMaNoS .
 BElÉM/Pa , 24 de setembro de 2021.
ricardo dE araUJo MoUra
dirEtor do dEPartaMENto dE rEcUrSoS HUMaNoS